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Republikae Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT

AGENCIJA PROTIV KORRUPCILJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Né mbéshtetje € nenit 5 paragrafi 1, néparag. 1.5, nenit 11 paragrafi 1, néparag. 1.1, nenit 18
paragrafi 10 dhe 11 t& Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, si dhe nenit 7
paragrafi 4 t€ Rregullores nr. 01/2018, pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Nr. 01/2014
dhe Rregullores Nr. 01/2017 t& Punés s& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
kundér Korrupsionit, me daté 02.02.2021, nxjerré kété:

VENDIM

I. Mbyllet rasti Nr. AKK-DPKI-06-2781/20, pér zyrtarin z. Bujar Pira, Anétar i
Komisionit t¢ Ankesave né Agjenciné e Kosovés pér Akreditim, pér shkak se nuk ka
prova té mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e
konfliktit té interesit.

II. Rasti mund té rihapet né ¢do kohé nése paragiten rrethana té reja.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né& ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin
z. Bujar Pira, &shté trajtuar sipas procedurés s€ paraparé me Ligjin nr. 06/L-011, pé&r parandalimin
¢ konfliktit t& interesit n€ ushtrimin e funksionit publik (né vijim: LPKI).

Ky rast ka filluar t& trajtohet pas informatés s& pranuar nga njé palé ¢ treté, me pretendimin pér
konflikt t& interesit pasi q¢ z. Bujar Pira, n& cilési t& anétarit t¢ Komisionit t& Ankesave né
Agjencin€ e Kosovés pér Akreditim (AKA), ka qené pjesé ¢ vendimmarrjes me rastin e shqyrtimit
t€ ankesés sé Kolegjit Universum, t& parashtruar kundér Vendimit Nr. Ref. 566/20D t¢ datés
22.06.2020, t&¢ Késhillit Shtetéror té Cilésisé t& AKA-sé.

Sipas kétij pretendimi, z. Bujar Pira éshté profesor né Universitetin e Shkencave t& Aplikuara né
Ferizaj (USHAF) dhe Prorektor pér Marrédhénic Ndérkombétare dhe Sigurim té Cilésisé né kéts
Universitet, ndérsa Kolegji Universum ka njésing e tij edhe né Ferizaj. Andaj, sipas pretendimit
t€ raportuesit t€ rastit, z. Bujar Pira &sht& dashur ta shmangg kété situaté sepse i njéjti ka interes
financiar nga USHAF pasi q&¢ merr pagé nga ky institucion dhe se USHAF dhe Kolegji
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Universum, si institucione q& ofrojné programe studimi pér studenté, kané veprimtari té njéjté
duke pasur géllim qg t& regjistrojné studenté né institucionet e tyre, si¢ &shté rasti né Ferizaj.

Me qéllim t€ sqarimit t& kétij rasti, Agjencia kundér Korrupsionit (né vijim: Agjencia) ka kérkuar
nga AKA-ja dokumentacion dhe informata shtes¢ lidhur me procesin e vendimmarrjes sé
Komisionit t& Ankesave né AKA, pér ankesén e Kolegjit Universum (shkresa zyrtare: DPKI-06-
2978/20). Agjencia ka pranuar nga AKA-ja pérgjigjen s& bashku me dokumentacionin dhe
informatat e kérkuara (shkresa zyrtare: DPKI-06-2978-1/20).

NE& bazé t&€ dokumentacionit n€ dispozicion, Agjencia ka konstatuar gjendjen faktike si né vijim:

Meé daté 31.10.2019, Kolegji Universum ka aplikuar prang Ké&shillit Shtetéror t& Cilésisé né AKA,
pér akreditim t& degés dhe akreditim/riakreditim t€ programeve t& studimit. Késhilli Shtetéror i
Cilésisé né AKA, me Vendimin Nr. Ref. 566/20D té datés 22.06.2020, ka refuzuar kérkesén e
Kolegjit Universum pér akreditim/riakreditim t& katér programeve t¢ studimit: Gjuh& Angleze,
BA, 180 ECTS; Fizioterapi, BA Profesional, 180 ECTS; Teknik i Radiologjis¢, BA Profesional,
180 ECTS dhe Gazetari Digjitale, BA Profesional, 180 ECTS. Kundér Vendimit t&¢ Késhillit
Shtetéror t& Cilésisé, Kolegji Universum ka parashtruar ankesé¢ né Komisionin e Ankesave t&é
AKA-sE.

Komisioni pér Ankesa né AKA, me Vendimin KA/Nr. 2908/20 t¢ datés 23.11.2020, ka pranuar
pjesérisht si t& bazuar ankesén e Kolegjit Universum, ka shfuqgizuar Vendimin e Késhillit
Shtetéror t&€ Cilésis€, si dhe ka obliguar AKA-n€ q€ pér programin Gazetari Digjitale, BA
Profesional, 180 ECTS, t& vazhdojé me procedura sipas dispozitave ligjore t& pércaktuara né
Udhézimin Administrativ (MASHT) Nr. 15/2018 pér akreditim t€ institucioneve t& arsimit t&
larté.

Me Vendimin e Drejtorit t&¢ AKA-sé Nr. 1448/20D t€ datés 04.09.2020, jan& eméruar tre anétaré
té pérhershém dhe dy anétaré alternativ/rezervé té Komisionit t& Ankesave né AKA. Sipas kétij
Vendimi, z. Bujar Pira &shté emé&ruar si anétar alternativ/rezervé i Komisionit t& Ankesave né
AKA.

Me dispozitat e nenit 12 t& Rregullores Nr. 02/2019 pér procedurén e ankesave prané Komisionit
t&¢ Ankesave t€ Agjencisé s€¢ Kosovés pér Akreditim, &shté pércaktuar roli dhe funksioni i
anétaréve alternativ/rezervé t€ Komisionit t& Ankesave né AKA, si dhe obligimi i anétaréve t&
kétij komisioni pér t& deklaruar dhe shmangur konfliktin ¢ interesit.

Sipas Procesverbalit t€ mbledhjes s¢ Komisionit t&¢ Ankesave t& AKA-s€, e mbajtur mé daté
11.11.2020, njéri nga tre anétarét e pérhershém t&€ Komisionit t&€ Ankesave t&€ AKA-s€, kryesuesi
i kétij komisioni, ka deklaruar konfliktin e interesit dhe ka dal& nga takimi me rastin e shqyrtimit
dhe vendosjes pér ankesén e Kolegjit Universum. Kété anétar t& Komisionit t&€ Ankesave e ka
z€vendésuar, konform dispozitave t& Rregullores Nr. 02/2019, anétari alternativ z. Bujar Pira, i
cili mé pas ka marr€ pjes¢ n¢ shqyrtimin dhe vendosjen pér ankesén e Kolegjit Universum. Kjo
pér faktin se edhe anétari tjetér alternativ/rezervé i Komisionit t& Ankesave t&¢ AKA-sg, ka
deklaruar se ka konflikt t& interesit lidhur me ankesén e Kolegjit Universum.
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Me nenin 64 t€ Statutit t&€ USHAF-s¢ &shté pércaktuar se né pérbérje t¢ USHAF-sé jané kéto njési
akademike - fakultete: Fakulteti i Menaxhmentit; Fakulteti i Inxhinierisé dhe Informatikés;
Fakulteti i Arkitekturés, Dizajnit dhe Teknologjisé s¢ Drurit; Fakulteti i Turizmit dhe Ambientit
dhe Fakulteti i Arteve t& Aplikuara. Ndérsa me nenin 8 t€ Rregullores s¢ USHAF-sé Nr. prot.
47/20 t€ datés 09.01.2020, pér studimet themelore (bachelor), jang pércaktuar kéto programe
akademike: Menaxhment Industrial (Bachelor Shkencor), Menaxhment i Turizmit dhe Hotelerisé
(Bachelor Shkencor), Inxhinieri Industriale dhe Informatiké (Bachelor Shkencor), Arkitekturg t&
Interierit dhe Dizajni i mobileve (Bachelor Shkencor), Dizajni dhe Konstruksionet e produkteve
nga Druri (Bachelor Profesional) dhe Dizajni Grafik dhe Multimedia (Bachelor Profesional).

Rrjedhimisht, asnjéri nga njésité akademike — fakultetet ¢ USHAF-sg, pérkatésisht asnjéri nga
programet akademike t& studimit q€ ofron ky universitet, nuk jané as t& njéjta e as t&€ ngjashme
me programet q¢ kan& qené& objekt i ¢éshtjet me rastin e shqyrtimit dhe vendosjes pér ankesén e
Kolegjit Universum nga Komisioni i Ankesave t& AKA-s¢, anétar i té cilit ka gené edhe z. Bujar
Pira.

Pas konstatimit t¢ gjendjes faktike si mé& larté, Agjencia konform dispozitave t& LPKI-s&, me
shkresén zyrtare DPKI-06-02/54/21, ¢ ka njoftuar zyrtarin z. Bujar Pira lidhur me fillimin e
procedurés pér shqyrtimin e gjendjes s&€ mundshme t& konfliktit t& interesit. Pas késaj, éshté
organizuar dhe mbajtur njé takim me zyrtarin n€ zyrat e Agjencis¢, me ¢’rast z. Bujar Pira &shté
njoftuar me pretendimet e palés s¢ treté dhe me faktet & posedon Agjencia.

Z. Bujar Pira, gjaté takimit t& mbajtur n€ Agjenci ka paraqitur piképamjet dhe argumentet e tij
lidhur me pretendimin pér konflikt t& interesit. I njéjti ka pranuar se &shté profesor né USHAF
dhe Prorektor né¢ ké&té Universitet, por ka mohuar se ka pasur ndonjé interes privat apo té
personave t€ aférm me t€, me rastin ¢ pjesémarrjes sé tij n€ cilési t& anétarit t& Komisionit t&
Ankesave t&€ AKA-sg, n¢ shqyrtim dhe vendosje lidhur me ankesén e Kolegjit Universum. Ndérsa,
ka kundérshtuar pretendimin se USHAF dhe njésia e Kolegjit Universum n& Ferizaj kang
veprimtari t€ njéjt¢ dhe jan¢ konkurrente pér t& pranuar studenté, p&r faktin se asnjéri nga
programet ¢ Kolegjit Universum q& kan€ gené objekt i ¢&shtjes s€ ankesés t& cilén e ka trajtuar
Komisioni i Ankesave t& AKA-s€, nuk &shté i nj&jté me drejtimet dhe programet q¢ ka USHAF.

Agjencia konform mandatit t¢ saj ka analizuar me kujdes t&€ gjithé informacionin dhe
dokumentacionin né dispozicion, pérfshiré legjislacionin relevant né fuqi, lidhur me pjesmarrjen
¢ z. Bujar Pira, né cilési t€ anétarit alternativ t&€ Komisionit t&¢ Ankesave t&¢ AKA-s€, né shqyrtimin
dhe vendosjen pér ankesén e Kolegjit Universum, dhe mé pas ka vlerésuar se kjo situaté nuk
pérbéné konflikt t& interesit. Kjo pér faktin se njé situaté e tillé¢ nuk bie ndesh me nenin 6 dhe
nenin 17 paragrafi 1, lidhur me nenin 3 paragrafi 1, nénparagrafét 1.2 dhe 1.6 t&¢ LPKI-sé.
Rrjedhimisht, nuk ka prova t€ mjaftueshme q& e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér
ckzistimin e konfliktit t& interesit.

S€ kéndejmi, me nenin 6 t& LPKI-s€ &shté pérkufizuar nocioni i konfliktit t& interesit, ashtu q&:
“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund
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1¢ ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé tij
zyrtare”.

Tutje me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private t& zyrtarit], paragrafi 1
t& LPKI-s€ &sht€ pércaktuar se: “Cdo zyrtar gjaté ushirimit té funksionit té tij publik, né bazé té
njohurive té tij dhe né mirébesim, detyrohet qé té béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast, té
ekzistencés sé interesit 1é tij privat ose 1é personave té aférm me té lidhur me vendimmarrjen né
njé ¢éshije té cakiuar, gé mund té béhet shkak pér lindjen e njé konflikii té interesit dhe té térhiget
nga kjo vendimmarrje.”

Me nenin 3 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t&¢ LPKI-s¢ &shté pérkufizuar se: “interesi privat i
personit zyrtar - nénkupion ¢farédo pérparésie pér personin zyrtar, familjen e tij, té aférmit,
miqté dhe personat apo organizatat me 1€ cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie afariste.” Ndérsa
me nénparagrafin 1.6 t€ kétij nenin &shté pérkufizuar se: “person i aférm me zyrtarin éshté -
bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, té aférmit né vijé té drejié té gjakut pa kufizime, té
aférmit né vijé té térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi, i adoptuari, i aférmi né gjini té
krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje
1€ pérbashkét interesi privat pasuror ose jopasuror me zyrtarin. Pér qéllime té kétij ligji, personi
Juridik konsiderohet si person i aférm, sipas dispozitave té Kodit Penal té Republikés sé Kosovés .
NE rastin konkret, né kuptim t€ dispozitave t& sipérshénuara, nuk &shté gjetur se z. Bujar Pira ka
pasur interes privat apo t& personave t& aférm me té, pér ¢éshtjen né t& cilén ka marré pjesé né
cilési t€ anétarit t& Komisionit t&€ Ankesave t&¢ AKA-sé, me rastin e shqyrtimit dhe vendosjes pér
ankesén e Kolegjit Universum.

Nga sa u tha mé lart€, u vendos si né pikén 1. t& dispozitivit t& kétij vendimi.

I[I. N& mbéshtetje t&€ nenit 18 paragrafi 11, t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihapé rastin n& ¢do kohé nése paragiten rrethana té reja.

Vendimi iu dérgohet: Shaip Havolli
Drejtor i Agjencis¢ kundér Korrupsionit
e Zyrtarit t& larté publik &/ yA
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e Drejtorit t& DPKI- s&
e Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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